MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.b  r   – E-mail: pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 09/2022

SELEÇÃO DE DISCENTES VOLUNTÁRIOS PARA PARTICIPAÇÃO NOS PROJETOS APROVADOS
NO EDITAL Nº 67/2021 CHAMADA PÚBLICA DE PROJETOS PARA APOIO À
IMPLEMENTAÇÃO DAS OFICINAS 4.0 DO IFRS – CAMPUS CAXIAS DO SUL

O DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, torna
público a  RETIFICAÇÃO Nº 01 – Edital nº  09/2022 – Seleção de discentes voluntários para
participação no edital de Implementação das Oficinas 4.0 para atuar no desenvolvimento das
ações previstas na chamada pública IFES 67/2021 a serem implementadas no Campus Caxias
do Sul, de acordo com a proposta contemplada nesta chamada.

ONDE SE LÊ:

4. DO CRONOGRAMA
4.1. As fases e prazos deste Edital ficam assim definidos:

FASES PRAZO

1. Publicação do Edital 02/03/2022

2. Período de inscrições (via Formulário de inscrição) 02/03/2022 a 13/03/2022

3. Divulgação preliminar das inscrições homologadas 14/03/2022

4. Interposição de recursos quanto à não
homologação das inscrições

15/03/2022

5. Divulgação final das inscrições homologadas
e divulgação dos dias e horários das entrevistas

16/03/2022

6. Realização das Entrevistas 17 e 18/03/2022

7. Divulgação do resultado preliminar da seleção 21/03/2022

1

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfFRUCEQf4puE9uen3oJPWclrlAZfBQh_nTXszkV1vWRnwb3Q/viewform
http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.b  r   – E-mail: pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

8. Interposição de recurso quanto ao resultado
da  seleção

22/03/2022

9. Divulgação do resultado final da seleção 23/03/2022

10. Envio, pelos discentes voluntários selecionados,
da  documentação para a inscrição nos cursos ao
coordenador de projeto, via e-mail:
alexandre.gasparin@caxias.ifrs.edu.br

Até 27/03/2022

11. Início das atividades do discente voluntário 28/03/2022

12. Término da vigência do edital 31/12/2022

LEIA-SE:

4. DO CRONOGRAMA
4.1. As fases e prazos deste Edital ficam assim definidos:

FASES PRAZO

1. Publicação do Edital 02/03/2022

2. Período de inscrições (via Formulário de inscrição) 02/03/2022 a 20/03/2022

3. Divulgação preliminar das inscrições homologadas 21/03/2022

4.  Interposição  de  recursos  quanto  à  não
homologação das inscrições

22/03/2022

5. Divulgação final das inscrições homologadas
e divulgação dos dias e horários das entrevistas

               23/03/2022

6. Realização das Entrevistas             24/03/2022

7. Divulgação do resultado preliminar da seleção               25/03/2022

8. Interposição de recurso quanto ao resultado
da  seleção

              28/03/2022

2

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfFRUCEQf4puE9uen3oJPWclrlAZfBQh_nTXszkV1vWRnwb3Q/viewform
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.b  r   – E-mail: pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

9. Divulgação do resultado final da seleção 29/03/2022

10. Envio, pelos discentes voluntários selecionados,
da documentação para a inscrição nos cursos ao
coordenador de projeto, via e-mail:
alexandre.gasparin@caxias.ifrs.edu.br

Até 30/03/2022

11. Início das atividades do discente voluntário 31/03/2022

12. Término da vigência do edital 31/12/2022

Caxias do Sul, 15 de março de 2022.

3

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/